
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 9235 del 18/05/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/8677 del 06/05/2021

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: APPROVAZIONE DELL' ELENCO DEI SOGGETTI ACCREDITATI PER
L'EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI E MISURE DI POLITICA ATTIVA DELLA
RETE ATTIVA PER IL LAVORO IN ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PER
L'OCCUPAZIONE DI CUI ALLA DGR 416/2021

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: CLAUDIA GUSMANI in qualità di Responsabile di servizio

Claudia GusmaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

- n.416  del  29/03/2021  “Approvazione  degli  interventi  per
l'occupazione  della  rete  attiva  per  il  lavoro:  prestazioni  e
misure  di  politica  attiva.  Proroga  dei  termini  di  cui  alla
delibera di Giunta regionale n.1966/2020”;

- n.457 del 6/04/2021 “Quantificazione risorse e primo riparto
in attuazione della delibera di Giunta regionale n. 416/2021 e
approvazione  Invito  a  presentare  candidature  per  individuazione
dell’elenco  dei  soggetti  accreditati  per  l’erogazione  delle
prestazioni e misure di politica attiva della rete attiva per il
lavoro in attuazione degli interventi per l’occupazione”;

- n.519 del 19/04/2021 “Approvazione nuova modulistica per la
candidatura  per  la  realizzazione  degli  interventi  per
l'occupazione della rete attiva per il lavoro di cui alla DGR
n.457/2021”;

Richiamato,  in  particolare,  l’Allegato  2) parte  integrante  e
sostanziale  della  sopra  richiamata  deliberazione  n.457/2021,
“Invito  a  presentare  candidature  per  individuazione  dell’elenco
dei  soggetti  accreditati  per  l’erogazione  delle  prestazioni  e
misure  di  politica  attiva  della  rete  attiva  per  il  lavoro  in
attuazione degli interventi per l’occupazione”, e nello specifico
i punti:

- F) “Modalità e termini per la presentazione delle candidature”;

- G) “Procedure e criteri di validazione”;

Viste le determinazioni dirigenziali dell’Agenzia Regionale per
il Lavoro:

- n.237/2021 “Approvazione dell'elenco dei soggetti accreditati
dei servizi per il lavoro in possesso dei requisiti di cui alla
DGR  1959/2016 e delle relative variazioni - elenco n. 3 - anno
2021”; 

- n.216/2021 “Approvazione diciasettesimo aggiornamento elenco
dei  soggetti  promotori  di  tirocini  in  attuazione  della  DGR
1005/2019 e ss.mm.ii. ai sensi della determinazione n.804/2019 –
Allegato 1”;

-  n.1658/2020  “Approvazione  terzo  aggiornamento  elenco  dei
soggetti  erogatori  del  servizio  di  formalizzazione  e
certificazione degli esiti dei tirocini in attuazione della DGR
1005/2019 e ss.mm.ii. ai sensi della determinazione n. 804/2019 -
allegato 2”; 

Vista,  altresì,  la  determinazione  dirigenziale  n.2566/2021
“Aggiornamento  elenco  degli  organismi  accreditati  di  cui  alla
determina  dirigenziale  numero  17483  del  12  ottobre  2020  e
dell’elenco  degli  organismi  accreditati  per  l'obbligo  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



istruzione  ai  sensi  della  DGR  2046/2010  e  per  l'ambito  dello
spettacolo”; 

Richiamata la determinazione direttoriale n. 8089 del 04/05/2021
“Nomina dei componenti del nucleo di validazione delle candidature
pervenute  a  valere  sull'invito  di  cui  alla  delibera  di  Giunta
regionale n. 457 del 06/04/2021 e s.m.”;

 
Dato atto che in risposta al sopra richiamato Invito entro il

termine del 29 aprile 2021 sono pervenute n.29 candidature, via
posta  Elettronica  certificata  all’indirizzo
AttuazioneIFL@postacert.regione.emilia-romagna.it ed  acquisite
agli  atti del  “Servizio  Attuazione  degli  interventi  e  delle
politiche per l'istruzione, la formazione e il lavoro”;

Tenuto conto che il suddetto Nucleo:

- si è riunito nella giornata del 06/05/2021 per l’istruttoria
tecnica  di  ammissibilità  e  validazione  delle  suddette
candidature;

- ha  rassegnato  il  verbale  dei  propri  lavori,  agli  atti  del
Servizio  “Attuazione  degli  interventi  e  delle  politiche  per
l’istruzione,  la  formazione  e  il  lavoro”  a  disposizione  di
chiunque ne abbia diritto;

Dato atto che dal verbale del Nucleo si rileva che:

- n.28 candidature risultano ammissibili e validabili;  

-  n.1  candidatura  è  risultata  non  ammissibile  e  quindi  non
validabile in quanto sulla base di quanto definito dal sopra
citato punto F dell’Invito, pur essendo stata presentata con
l’apposita  modulistica  firmata  digitalmente  dal  legale
rappresentante del soggetto richiedente e in regola con le norme
sull’imposta di bollo, è risultata incompleta in quanto mancante
di alcune facciate;

Dato atto che:
- come previsto dal sopra richiamato punto G. dell’Invito nel
caso di candidature valutate non ammissibili, il Responsabile
del  Procedimento  ha  comunicato  con  nota
prot.07/05/2021.0435073.U,  ai  sensi  dell’art.  10-bis  della
L.241/1990 e ss.mm.ii., i motivi che impedivano l'accoglimento
della suddetta candidatura, fornendo al soggetto titolare della
stessa  candidatura  il  termine  di  10  gg.  per  presentare  per
iscritto osservazioni, eventualmente corredate da documenti;

- il  suddetto  soggetto  titolare  della  candidatura  valutata  non
ammissibile, con nota prot. prot.07/05/2021.0436943 ha trasmesso
le proprie osservazioni corredandole da documentazione che il
Responsabile del procedimento ha valutato positivamente;

- il Responsabile del procedimento ha trasmesso conseguentemente
al Nucleo, con nota 10/05/2021.0443589, la modulistica completa
al fine di ulteriore valutazione della candidatura in termini di
ammissibilità e validazione;

pagina 3 di 10



Tenuto conto che il Nucleo di cui alla citata determinazione
direttoriale n.8089/2021 si è riunito nuovamente nella giornata
dell’11/05/2021  per  l’istruttoria  tecnica  di  ammissibilità  e
validazione della suddetta candidatura e ha rassegnato il verbale
dei  propri  lavori,  agli  atti  del  Servizio  “Attuazione  degli
interventi e delle politiche per l’istruzione, la formazione e il
lavoro” a disposizione di chiunque ne abbia diritto;

Dato atto che dal verbale citato si rileva che anche la suddetta
candidatura è risultata ammissibile e validabile; 

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  l’“Elenco  dei  soggetti
accreditati  per  l’erogazione  delle  prestazioni  e  misure  di
politica attiva della rete attiva per il lavoro” in attuazione
degli  interventi  per  l’occupazione  della  rete  attiva  per  il
lavoro  di  cui  alla  sopra  richiamata  deliberazione  di  Giunta
regionale n.416/2021, allegato 1) parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

Dato atto che per ciascuno dei soggetti inseriti nel suddetto
Elenco, così come previsto dal citato punto G. del soprarichiamato
Invito è stata predisposta un’Operazione nel Sistema Informativo
della Formazione, contraddistinta da un Rif.PA. riportato nello
stesso  elenco  di  cui  all’allegato  1),  parte  integrante  del
presente provvedimento;

Dato  atto  altresì  che  alle  sopra  richiamate  operazioni
finanziabili,  è  stato  assegnato  dalla  competente  struttura
ministeriale il codice C.U.P. così come riportato  nell’ Allegato
1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Richiamati:

- il D.lgs.14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n.111/2021 “Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza.
Anni 2021-2023”;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.2329/2019
“Designazione del Responsabile della Protezione dei dati;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415/2021
“Indirizzi  organizzativi  per  il  consolidamento  e  il
potenziamento  delle  capacità  amministrative  dell’ente  per  il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato per fare
fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027: proroga degli
incarichi”;

pagina 4 di 10



Richiamata altresì la Legge regionale n.43/2001 recante “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.;

Richiamate  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:
- n.468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”; 
- n.2204/2017  “Assunzioni  per  il  conferimento  di  incarico
dirigenziale, ai sensi dell’art.18 della L.R. n. 43/2001, presso
la Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e
dell’Impresa – Scorrimento graduatorie”;
- n.2013/2020 “Indirizzi organizzativi per il consolidamento e
il potenziamento delle capacità amministrative dell'ente per il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato, per fare
fronte  alla  programmazione  comunitaria  2021/2027  e  primo
adeguamento  delle  strutture  regionali  conseguenti  alla
soppressione dell'IBACN”
- n.2018/2020  ad  oggetto  “Affidamento  degli  incarichi  di
Direttore Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 43
della L.R. 43/2001”;

Richiamate altresì:

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere operativo il sistema dei controlli interni predisposte in
attuazione della deliberazione della Giunta regionale n.468/2017;

- la determinazione dirigenziale n.52 del 9/01/2018 ad oggetto
“Conferimento di due incarichi dirigenziali con responsabilità di
servizio presso la Direzione Generale Economia della Conoscenza,
del Lavoro e Impresa”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di  approvare  l’“Elenco  dei  soggetti  privati  accreditati  per
l’erogazione delle prestazioni e misure di politica attiva della
rete attiva per il lavoro in attuazione degli interventi per
l’occupazione”,  allegato  1),  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

2. di  precisare  che  l’inserimento  del  soggetto  accreditato
nell’Elenco che si approva con il presente provvedimento, così

pagina 5 di 10



come previsto dal punto G. “Procedure e criteri di validazione”
del sopra richiamato Invito, è condizione per il finanziamento
pubblico delle misure erogate dagli stessi soggetti;

3. di  specificare  che  per  ciascuno  dei  soggetti  inseriti
nell’Elenco  di  cui  all’allegato  1),  così  come  previsto  dal
citato punto G. del sopra richiamato Invito è stata predisposta
un’Operazione  nel  Sistema  Informativo  della  Formazione,
contraddistinta da un Rif.PA. riportato nello stesso elenco di
cui  all’allegato  1),  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

4. di specificare altresì che sulla base di quanto previsto dal
punto  6  del  dispositivo  della  suddetta  deliberazione  della
Giunta  regionale  n.457/2021  con  successivo  proprio  atto  si
provvederà all’assunzione degli impegni di spesa a favore dei
soggetti accreditati per l’erogazione delle prestazioni e misure
di politica attiva della rete attiva per il lavoro contenuti
nell’elenco  di  cui  all’allegato  1)  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento sulla base dell’entità
dalle  risorse  previste  a  favore  di  ciascuno  dei  suddetti
soggetti  così  come  definite  dall’Allegato  1)  della  stessa
deliberazione della Giunta regionale n.457/2021, nel rispetto di
quanto previsto dagli articoli da 82 a 94 del D.Lgs. n.159/2011
e ss.mm.ii. - c.d. “Codice antimafia” - e previa acquisizione
della certificazione attestante che il soggetto beneficiario dei
contributi  è  in  regola  con  il  versamento  dei  contributi
previdenziali e assistenziali, senza acquisire il cronoprogramma
della  ripartizione  finanziaria  delle  attività  oggetto  del
presente  atto,  in  quanto  le  stesse  si  realizzeranno
presumibilmente per l’80% nel corso dell’annualità 2021 e il
restante 20% nell’annualità 2022;

5. di specificare che ai soggetti privati accreditati rientranti
nell’Elenco  che  si  approva  con  il  presente  provvedimento  si
applicano le “Procedure e modalità per l’esclusione dall’elenco”
di cui al punto H. del sopra richiamato Invito;  

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Direttore
dell’Agenzia  regionale  per  il  Lavoro  per  gli  adempimenti  di
propria competenza come definiti dal suddetto Invito di cui alla
deliberazione di Giunta regionale n.457/2021;  

7. di disporre la pubblicazione prevista dal Piano Triennale di
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  trasparenza,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;

8. di  pubblicare  la  presente  determinazione  nel  Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  Telematico  e  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

pagina 6 di 10



Claudia Gusmani

pagina 7 di 10



N. Cod.Org. rif_pa Soggetto accreditato Area 
Lavoro 1

Importo risorse per 
attuazione Interventi per 
l'occupazione della rete 
attiva per il lavoro 

(Allegato 1 DGR 457/2021)
CUP

1 11 2021-15733/RER

Associazione Emiliano -
Romagnola di centri autonomi
di formazione professionale -
A.E.C.A.

95.015,00 E49J21003000009

2 93 2021-15734/RER DINAMICA soc.cons.r.l. 40.000,00 E69J21001590009

3 205 2021-15735/RER

Ecipar Soc.Cons.a r.l.-
Formazione e servizi
innovativi per l'artigianato
e le P.M.I.

157.801,00 E49J21003080009

4 224 2021-15736/RER
Fondazione En.A.I.P. S.
Zavatta Rimini 90.411,00 E59J21001200009

5 245 2021-15737/RER
FORM.ART. Società Consortile
a r.l. 101.294,00 E49J21003090009

6 260 2021-15738/RER

IAL Innovazione
Apprendimento Lavoro Emilia
Romagna S.r.l. Impresa
Sociale

111.758,00 E49J21003100009

7 283 2021-15739/RER

Istituto per lo sviluppo del
commercio e del turismo
dell'Emilia-Romagna - Iscom
Emilia-Romagna 

95.015,00 E49J21003110009

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 10



N. Cod.Org. rif_pa Soggetto accreditato Area 
Lavoro 1

Importo risorse per 
attuazione Interventi per 
l'occupazione della rete 
attiva per il lavoro 

(Allegato 1 DGR 457/2021)
CUP

8 295 2021-15740/RER
I.F.O.A. Istituto Formazione
Operatori Aziendali 453.311,00 E29J21001080009

9 324 2021-15741/RER
Nuovo Cescot Emilia-Romagna
s.c.r.l. 64.878,00 E19J21001700009

10 1069 2021-15742/RER ASSOCIAZIONE IDEA 203.425,00 E69J21001600009

11 1180 2021-15743/RER
TECHNE Società consortile a
responsabilità limitata 71.575,00 E39J21001960009

12 4220 2021-15744/RER
Formindustria Emilia-Romagna
Soc. Cons. a r.l. 58.600,00 E79J21001730009

13 6546 2021-15745/RER
CONSORZIO FORMEDIL EMILIA-
ROMAGNA 61.111,00 E39J21001970009

14 8589 2021-15746/RER UMANA S.p.A. 833.790,00 E49J21003120009

15 8829 2021-15747/RER
SYNERGIE ITALIA - AGENZIA
PER IL LAVORO - S.P.A. 321.043,00 E49J21003130009

16 9025 2021-15748/RER
LAVOROPIU' S.P.A. AGENZIA
PER IL LAVORO 197.565,00 E99J21001290009

17 9158 2021-15749/RER
ADECCO ITALIA SPA CON SOCIO
UNICO 390.525,00 E59J21001220009

18 9165 2021-15750/RER GI GROUP S.P.A. 526.560,00 E49J21003140009

19 9166 2021-15751/RER
MANPOWER S.R.L.CON SOCIO
UNICO 380.061,00 E49J21003150009

pagina 9 di 10



N. Cod.Org. rif_pa Soggetto accreditato Area 
Lavoro 1

Importo risorse per 
attuazione Interventi per 
l'occupazione della rete 
attiva per il lavoro 

(Allegato 1 DGR 457/2021)
CUP

20 9215 2021-15752/RER
FONDAZIONE CONSULENTI PER IL
LAVORO 40.000,00 E79J21001740009

21 9216 2021-15753/RER
ORIENTA S.P.A. CON SOCIO
UNICO 93.760,00 E69J21001610009

22 9217 2021-15754/RER
RANDSTAD ITALIA S.P.A. -
UNIPERSONALE 211.377,00 E39J21001980009

23 9232 2021-15755/RER
ARCHIMEDE SOCIETA' PER
AZIONI CON SOCIO UNICO 182.078,00 E19J21001710009

24 9274 2021-15756/RER
DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. A
SOCIO UNICO 40.000,00 E29J21001110009

25 9283 2021-15757/RER ETJCA S.P.A. 71.157,00 E69J21001630009
26 9287 2021-15758/RER TEMPI MODERNI S.P.A. 174.543,00 E99J21001300009

27 11064 2021-15759/RER
WINNER MESTIERI EMILIA
ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE

40.000,00 E49J21003290009

28 12016 2021-15760/RER GESFOR S.R.L. 330.670,00 E79J21001750009

29 13632 2021-15761/RER
MAXIMUS SRL A SOCIO UNICO

83.295,00 E59J21001230009

pagina 10 di 10


